Dovrà dunque portarsi ella senza indugio appresso il medesimo Re Augusto in Polonia per non allontanarsi mai dal suo lato, affinché tutti conoschino la perseveranza della pontificia assistenza verso la Maestà Sua. In tali termini si risponde all'istesso Re, con fiducia che il medesimo non sia per mancare di corrispondere alla Santità Sua per quel che sempre la medesima ha fatto per lui e tuttavia fa con gl'[156v]atti più fervorosi del suo zelo per la conservazione e propagazione della nostra santa fede cattolica e insieme con quelli della sua più rassegnata ubbidienza verso la Santa Sede che si è mostrata e si mostra sua si benigna Madre. Questo breve che si scrive al Re, si manda ingiunto a V.ra Signoria Ill.ma affinché le serva invece del solito breve credenziale, ch'ella ha domandato per il caso di doversi portare in Polonia.

¹ Cf. N. 1074.

² Cf. AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 155r.

³ Cf. N. 1068.

⁴ Cf. N. 1056.

⁵ Stanislaus Leszczyński.

Quanto poi alle intitolazioni delle sue spedizioni dopo il suo ingresso nel Regno, potranno queste da lei farsi secondo l'uso solito praticarsi in tempo di Re presente e pacifico possessore del Regno, come appunto si praticavano in tempo del Sig. Card. Pignatelli e del Sig. Card. Spada⁶. E a V.ra Signoria Ill.ma auguro. Roma, 21 Settembre 1709.

N. 1103

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 21 IX 1709

Admonet papam Augusto fuisse annis praeteritis, cum F. Pignatelli, Spada et Piazza nuntii essent. Nunc papa breve edidit, in quo scripsit se gaudere regem in Poloniam rediisse. Papa laetus manifestum regis legit, in quo ille negavit se Poloniae vel religioni catholicae nocuisse, et dixit se papae et Sedi Apostolicae oboedientem esse et operam daturum esse, ut filius catholicus sit. Occasione oblata persuadeat regi, ut epistulas scribat ad omnes cardinales, non solum ad quosdam, quod factum est, cum Michalowski legatus nasset. Persuadeat regi, ut Ecclesiae prosit et candidatos optimos sanctosque nominet. Exemplo sit dioecesis Posnaniensis, quam regere potest episcopus Livonicus, qui nunc Romae commoratur. Denique operam det, ut rex tollat omnia, quae religioni catholicae nocent, quae Suetis dominantibus a heterodoxis imposita sunt. Necesse est, ut regem moneat imperatorem promississe libertatem fidei catholicae profitendae. Epistula regis, si mox afferetur, in primo consistorio mense Novembri legi potest.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 156v-160r.

Cop.: AV, Fondo Albani 195 f. 90r-94v (dies 23 IX).